
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.602 29Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2023

Protocolo: 1006619

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 819/2023-SEFA. GS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando a PORTARIA Nº. 3.128/2023-CCG, DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2023, publicada no DOE nº 35.600 de 08/11/2023;
R E S O L V E:
REVOGAR, a Portaria nº 1841 de 24/08/2007, publicada no DOE nº 30.997 
de 31/08/2007, a contar de 08/11/2023, que designou o (a) servidor (a) 
DEUZARINA DA SILVA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Coordenador 
Fazendário, Identifi cação Funcional nº 49654/2, para exercer o cargo em 
Comissão de Coordenador Fazendário da Célula de Programação e Execu-
ção Financeira. 
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 820/2023-SEFA. GS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando a Portaria nº 347/2023-GS/SEPLAD, de 6 de novem-
bro de 2023, publicada no DOE nº 35.598 de 07/11/2023 e Portaria nº 
3.128/2023-CCG, de 7 de novembro de 2023, publicada no DOE nº 35.600 
de 08/11/2023;
R E S O L V E:
LOTAR, a contar de 08/11/2023, o (a) servidor (a) RAFAELY DOS SANTOS 
CAVALCANTE, Identifi cação Funcional nº 57215563/8, ocupante do cargo 
de Analista de Gestão Pública A/Coordenador Fazendário, na Célula de Pro-
gramação e Execução Financeira.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 821/2023-SEFA. GS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
Considerando a PORTARIA Nº. 3.128/2023-CCG, DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2023, publicada no DOE nº 35.600 de 08/11/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 08/11/2023, o (a) servidor (a) RAFAELY DOS SANTOS 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, Identifi ca-
ção Funcional nº 57215563/8, para exercer o cargo em comissão de Coorde-
nador Fazendário da Célula de Programação e Execução Financeira.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1007075

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº197/2023 SAGA/SESPA, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 13.05.2013 
e demais normas regulamentares da matéria;
CONSIDERANDO o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº 
08/2023 e os autos do processo nº2023/221055.
RESOLVE:Designar como fi scais as servidoras Darcley Souza de Queiroz 
(titular), matrícula n° 5901187,e Vanice Cristina dos S.Dezincourt,(su-
plente) matrícula nº 5719987/2, ambas com lotação no TFD/DOCA/9°-
CRS, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto deste 
Convênio conforme dados abaixo, mediante a elaboração de Relatórios de 
Acompanhamento de Execução Física do objeto do Convênio e emissão de 
Laudo Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do 
Tribunal de Contas do Estado do Pará – T. C. E;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 08 
DE NOVEMBRO DE 2023.

Protocolo: 1006572
Portaria N° 0559 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2189605.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, por motivo de publicação indevida, a Portaria 
Nº 0558 de 06/11/2023, publicada no DOE nº 35.598 de 07/11/2023, 
a qual removeu o servidor HELIOMAR BORRALHO MIRANDA, matrícula 
nº 962740/2, cargo FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, para a UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO – PSICOSSOCIAL, com atuação na Unidade de Diagnóstico 
de Meningite – UDM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.11.2023.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 1006772
Portaria Nº 1.110, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do art. 138 da Constituição 
Estadual e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto Federal nº 
10.024, de 20 de novembro de 2019, Decreto Estadual nº 534, de 04 de 
fevereiro de 2020 e Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021;
CONSIDERANDO a necessidade de aquisição de bens e serviços comuns 
para esta Secretaria de Estado de Saúde Pública;
RESOLVE:
I– DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para atuar como autoridade 
homologadora dos processos licitatórios.

PERFIL NOME MATRÍCULA CPF
Autoridade Homologadora Edney Mendes Pereira 55589787-2 609.602.562-53

II – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 16/10/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 1006800

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 1327 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 3354;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DEBORA NUNES SILVA, Id. Funcional nº 5955283/1, 
ocupante do cargo de Fisioterapeuta, lo tada no Hospital Regional - Cametá, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 30 de 
agosto de 2023 a 25 de fevereiro de 2024.
II – Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de agosto de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 09/11/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1006475

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 65.2020 - 
PROCESSO: Nº. 2019.173874
PARTES: SESPA E A EMPRESA JV PARTICIPAÇÕES E IMÓVEIS S/S LTDA
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar a vigên-
cia por mais 12 (doze) meses e reajuste do Contrato nº 065/2020.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº. 065/2020 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 30/11/2023 a 29/11/2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: AÇÃO: 186523, PTRES: 908338, FONTE: 
01500100203, ELEMENTO DE DESPESA: 3390 39 e PI: 4120008338C.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratifi cadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 065/2020, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 07 de novembro de 2023.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa,  DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO 
nº35.574 e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 
35.585 de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1006425

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº026/GECOM/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/2310
OBJETO: Aquisição de APALUTAMIDA 60 mg por demanda judicial para 
atender a liminar em favor de J.M.C.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ONCO PROD DIST. DE PROD. HOSPITALARES E ONCOLO-
GICOS LTDA.
CNPJ Nº: 04.307.650/0015-30
VALOR: R$ 54.338,40 (Cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e oito 
reais e quarenta centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 01.500.1002.03
Belém (PA), 08 de novembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará


